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SOUHRN

Cílem práce bylo prozkoumat společenstva epigeických brouků plantáží rychle

rostoucích dřevin (Japonského topolu klon J - 105 (= Jap - 105, Max - 4, Maxvier))

a okolních biotopů (Zea mays L.). Jako porovnávací plocha sloužil porost Kukuřice

seté (Zea mays L.). V roce 2012 v období od května do září byly prováděny odběry

vzorků epigeických brouků pomocí metody zemních pastí. V 10 odběrech na každém

stanovišti bylo celkem získáno celkem 1054 jedinců a 57 druhů epigeických brouků.

V plantáži rychle rostoucích dřevin v oblasti „Na Vrbovecku“ bylo odchyceno

528 jedinců, což je nesrovnatelně více než na ostatních stanovištích. Vysoká

podobnost v počtu odchycených jedinců byla zaznamenána v porostu Kukuřice seté

v oblasti „Na Vrbovecku“, kde bylo odchyceno 293 jedinců a v plantáži rychle

rostoucích dřevin v oblasti „U rybníka“, kde bylo odchyceno 233 jedinců. Na všech

zkoumaných lokalitách převažovaly expanzivní druhy (E) nad relikty II. řádu (R2).

V porostech Japonského topolu se zastoupení eurytopních druhů pohybovalo okolo

70 %. V porostu Kukuřice seté (Zea mays L.) dosahovalo zastoupení eurytopních

druhů k 90 %. V porostech Japonského topolu se zastoupení adaptabilnějších druhů

(skupina RII) pohybovalo okolo 30%. V porostu Kukuřice seté (Zea mays L.)

dosahovalo zastoupení adaptabilnějších druhů (skupina RII) 12 %. Vzácný druh

skupiny RI Xantholinus gallicus byl odchycen v plantáži rychle rostoucích dřevin

v oblasti „U rybníka“. Byl spočítán index antropogenního ovlivnění společenstev

(ISD) v jednotlivých lokalitách. V porostu Kukuřice seté (Zea mays L.) vyšel nízký

index antropogenního ovlivnění společenstev okolo 6. Naproti tomu v porostech

Japonského topolu vyšel index antropogenního ovlivnění společenstev okolo 24.

Všechny sledované lokality vykazují vysoké antropogenní ovlivnění. Když

porovnáme porost Kukuřice seté (Zea mays L.) v režimu konvenčního zemědělství

s plantážemi rychle rostoucích dřevin (Japonského topolu klon J – 105) můžeme říci,

že plantáže rychle rostoucích dřevin mají pozitivní vliv na společenstva epigeických

brouků. Vliv okolní krajiny na zjištěné výsledky na jednotlivých stanovištích je

nevýznamný, protože se vždy jednalo o intenzivně obhospodařovanou zemědělskou

krajinu.

Klíčová slova: rychle rostoucí dřeviny, společenstva epigeických brouků,

střevlíkovití (Carabidae); drabčíkovití (Staphylinidae), ekologická analýza,

management

SUMMARY

The aim of the study was to examine communities of epigeic beetles in the

plantations of fast-growing trees (poplar clone Japanese J - 105 (Jap = - 105, Max -

4, Maxvier) and surrounding habitats (Zea mays L.). A cover of Zea mays L. was

used as an area for comparison. Sampling was carried out in 2012 by using the

method of epigeic beetles in pitfall traps (period from May to September). During the

sampling, altogether 1054 specimens and 57 species of epigeic beetles were

collected. In the area of fast-growing trees “Na Vrbovecku” 528 specimens were

collected which is many times more than in other researched areas. In the cover of

Zea mays L. in the area “Na Vrbovecku” 293 specimens were collected and in the

zone of fast-growing trees “U rybníka” 233 specimens were catched; notice the high

similarity in the number of collected specimens. At all sites surveyed the expansive

species (E) outnumbered the II relics. There were about 70% of expansive species

in the cover of Japanese poplar found and in the cover of Zea mays L. there were

about 90% of expansive species found. The number of more adaptable species- RII

category- found in the cover of Japanese poplar was approximately 30% unlike the

number of the same species found inside the Zea mays L. cover was only 12%. The

rare species Xantholinus gallicus of the RI category was found in the plantations of

fast-growing trees „U rybníka“. The index of anthropogenic impact on communities

(ISD) was very low in studied plots. In the Zea mays L.cover the index was only

6 points, unlike in the cover of Japanese poplar where the index reached 24 points.

Yet all researched areas show high anthropogenic impact. Based on the obtained

results (epigeic beetles), it seems that plantations of fast-growing trees have

a positive impact on communities of epigeic beetles in cultural landscape. Since the

research was always carried out on a farmed landscape, the impact of surrounding

landscape on gained results is minimal and insignificant.

Key words: fast growing energetic plants, communities of epigeic beetles, carabid

and staphylinid beetles, ecological analysis, management
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1 ÚVOD

Jedna z největších změn životního prostředí na Zemi byl rozvoj zemědělství.

V dnešní době je zemědělská činnost rozšířena prakticky na třetině území světa.

Přírodní ekosystémy byly přetvořeny zemědělstvím na tak zvané agroekosystémy

(pole, louky, pastviny, atd.). Agroekosystémy výrazně ovlivnily biodiverzitu na celé

planetě, často negativně. Důsledkem intenzifikace a nekontrolovatelného rozmachu

zemědělství bylo vyhubení nebo výrazný pokles počtu řady druhů rostlin

a živočichů. V České republice spadá jedno z největších poškození krajiny

zemědělstvím do období kolektivizace zemědělství. Rychle rostoucí dřeviny, i když

z velké části nejsou původními druhy, dokáží v zemědělské krajině zaplnit vzniklé

prázdné místo a vytvořit nový ekosystém, plnící některé podobné ekosystémové

služby jako ekosystém přírodní. Vysazováním energetických dřevin do zemědělské

krajiny můžeme dosáhnout rozdělení orné půdy na menší plochy a umožnit vnik

nových stanovišť pro užitečné druhy. Je všeobecně známo, že nejvíce druhů

se vyskytuje na přechodové fázi mezi stanovišti, např. mezi polem a lesem

(remízkem). Zde se střetávají druhy ze všech sousedících ploch. Lze říci, že čím větší

je rozmanitost ploch v zemědělské krajině, tím větší je počet druhů, které je osídlují.

Takovou funkci plní i energetické plantáže dřevin. Patří tak mezi struktury krajiny,

které nazýváme biokoridory (Celjak a kol., 2008).

Počty druhů v plantážích energetických dřevin jsou relativně vysoké. Bylo

zjištěno, že v našich plantážích energetických rostlin se vyskytuje 100 – 150 druhů

bezobratlých. Kromě velkých druhů bezobratlých, hlavně hmyzu, může žít

v plantážích energetických rostlin mnoho drobných členovců, jako jsou

chvostoskoci, roztoči a další. Kromě toho se v plantážích velmi početně vyskytují

další významné skupiny bezobratlých, např. žížaly, hlístice, roztoči a další. Počet

dravých druhů bezobratlých pravidelně se vyskytujících v plantážích odhadujeme na

40 druhů. Tyto druhy jsou velmi významné pro regulaci takzvaných škodlivých

druhů (Kohout a kol., 2010).
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Historie využití rychle rostoucích dřevin

Topolové a vrbové lesy se již od pradávna přirozeně vyskytovaly u velkých

toků evropských řek. Vlivem člověka však z těchto lesů zbyla jen omezená část.

Tento jev je možno pozorovat v posledních 150 letech i v Severní Americe. Původní

pobřežní lesy byly nahrazeny topolovými a vrbovými plantážemi. Vzhledem

k nepůvodnosti jsou velké diskuze o přirozené obnově těchto lesů. Výjimkou jsou

rozsáhlé severské lesy osiky a topolu bílého, které byly vlivu člověka ušetřeny až do

doby průmyslového rozmachu konce 19. a začátkem 20. století, kdy došlo

k rozsáhlému vypalování. Během posledních 30 let se tyto lesy staly základem pro

lesnický průmysl severní oblasti Velkých jezer v USA a boreální oblasti Kanady.

V Evropě, a zvláště ve Švédsku, se v moderním lesnictví dala přednost jehličnatým

stromům, což vedlo k odstraňování listnatých dřevin, zejména topolů, z lesů. Topoly

byly označeny za „plevelné stromy“ a byly odstraňovány zejména jako protipožární

ochrana. Tento postoj částečně změnil nový zákon č. 114/1992 Sb. Zákon ukládá

zvýšení podílu listnatých dřevin v lesích. Ve skutečnosti byly topoly pěstovány

na méně produktivních půdách, na březích řek v zamokřených oblastech, sloužily

jako místní zdroj paliva, ale i jako větrolamy pro zlepšení výnosů zemědělských


[…]


schopni přijmout a o adaptabilitu druhů, které osídlují různé části Země vyjma

pouště.

Boháč a kol. (2007) došli k závěru, že společenstva mohou být ovlivněna nejen

samotným managementem plodin, ale i managementem okolních ploch. Při

intenzivním využívání okolních biotopů mohou plantáže energetických plodin

posloužit jako refugia, kam se střevlíkovití a drabčíkovití ukrývají. To potvrzují i mé

výsledky. V plantáži rychle rostoucích dřevin v oblasti „Na Vrbovecku“ bylo
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odchyceno 528 jedinců, což je nesrovnatelně více než na ostatních stanovištích.

Vysoká podobnost v počtu odchycených jedinců byla zaznamenána v porostu

Kukuřice seté v oblasti „Na Vrbovecku“, kde bylo odchyceno 293 jedinců

a v plantáži rychle rostoucích dřevin v oblasti „U rybníka“, kde bylo odchyceno

233 jedinců.

Clark et al. (1997) ve své práci poukazuje na fakt, že není možné generalizovat

dopad agrotechnických operací na společenstva epigeických brouků, pokud je každý

z nich prováděn na rozdílné plodině a v rozdílném osevním postupu.

Ze zjištěných výsledků lze předpokládat, že plantáže rychle rostoucích dřevin

nemají výrazně negativní vliv na společenstva epigeických brouků. Výsadby plantáží

rychle rostoucích dřevin v oblasti „Na Vrbovecku“ a „U rybníka“ rozčlenily

intenzivně obhospodařované půdní bloky konvenčním zemědělstvím. Rozčlenění

půdních bloků má výrazně pozitivní vliv na biodiverzitu. To potvrzuje i Havlíčková

a kol. (2008). Ve své práci uvádí že, společenstva bezobratlých jsou silně ovlivněna

strukturou okolní krajiny, zejména okolními polopřirozenými biotopy, jejichž druhy

často pronikají na plantáže. Je zřejmé, že v době změny obhospodařování

agrosystémů (sklizeň, orba) jsou plantáže vhodným refugiem v zemědělské krajině

s nízkým zastoupením remízků. Tento fakt prokazuje nejvyšší počet odchycených

jedinců a nejvyšší počet zjištěných druhů v plantáži rychle rostoucích dřevin

v oblasti „Na Vrbovecku“. Počet jedinců byl téměř dvojnásobný ve srovnání

s ostatními lokalitami. Pro průkaznost těchto výsledků by bylo vhodné sledovat

společenstva epigeických brouků v plantáži rychle rostoucích dřevin v následujících

letech.
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7 ZÁVĚR

V průběhu vegetační sezony roku 2012 v období od května do září na

plantážích rychle rostoucích dřevin, na pozemcích soukromých pěstitelů a v okolním

biotopu na půdním bloku, který obhospodařuje zemědělský podnik ZEPO

STRACHOTICE spol. s r.o., byl prováděn odběru vzorků epigeických brouků na

Jižní Moravě.

V porostech Japonského topolu klon J - 105 (= Jap - 105, Max - 4, Maxvier)

a Kukuřice seté (Zea mays L.) bylo vždy instalováno 5 zemních pastí v řadě

za sebou. Jako porovnávací plocha sloužil porost Kukuřice seté (Zea mays L.).

Ve sledovaném období bylo na všech stanovištích odchyceno 1054 jedinců. Z toho

605 jedinců z čeledi střevlíkovití (Carabidae) a 118 jedinců z čeledi drabčíkovití

(Staphylinidae). Na všech stanovištích převládaly eurytopní druhy (skupina E) a to

se zastoupením více jak 70 %. V porostech Japonského topolu se zastoupení

eurytopních druhů pohybovalo okolo 70 %. V porostu Kukuřice seté (Zea mays L.)

dosahovalo zastoupení eurytopních druhů k 90 %. Druhou skupinu reprezentují

adaptabilnější druhy (skupina RII) se zastoupením od 12 – 30 %. V porostech

Japonského topolu se zastoupení adaptabilnějších druhů (skupina RII) pohybovalo

okolo 30%. V porostu Kukuřice seté (Zea mays L.) dosahovalo zastoupení

adaptabilnějších druhů (skupina RII) 12 %. Třetí skupina je tvořena druhy s nejužší

ekologickou valencí, mající v současnosti mnohdy charakter reliktů (skupina RI).

Vzácný druh skupiny RI Xantholinus gallicus byl odchycen v plantáži rychle

rostoucích dřevin v oblasti „U rybníka“.

Byl spočítán index antropogenního ovlivnění společenstev (ISD)

v jednotlivých lokalitách. Hodnota indexu se pohybuje od 0 (ve společenstvu byly

zjištěny pouze expanzivní druhy a společenstvo je nejvíce člověkem ovlivněno)

do 100 (ve společenstvu se vyskytují pouze relikty I. řádu a společenstvo není

člověkem ovlivněno). V porostu Kukuřice seté (Zea mays L.) vyšel nízký index

antropogenního ovlivnění společenstev okolo 6, což poukazuje na velmi silně

ovlivněné, nestabilní biotopy s udržovaným managementem. Naproti tomu

v porostech Japonského topolu vyšel index antropogenního ovlivnění společenstev

okolo 24, což poukazuje na silně ovlivněné, nestabilní biotopy bez managementu

člověka. Všechny sledované lokality vykazují vysoké antropogenní ovlivnění.
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Když porovnáme porost Kukuřice seté (Zea mays L.) v režimu konvenčního

zemědělství s plantážemi rychle rostoucích dřevin (Japonského topolu klon J – 105)

můžeme říci, že plantáže rychle rostoucích dřevin mají pozitivní vliv na společenstva

epigeických brouků. Vliv okolní krajiny na zjištěné výsledky na jednotlivých

stanovištích je nevýznamný, protože se vždy jednalo o intenzivně obhospodařovanou

zemědělskou krajinu.
