Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2012-2013
Název práce: Společenstva epigeických brouků plantáží rychle rostoucích dřevin a okolních biotopů
Student: Bc. Radim Zukal
Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: Doc. RNDr. Jaroslav Boháč DrSc.
Oponent: Mgr. Zdeněk Kletečka
Pracoviště oponenta: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) str. 33 „*Pterostichus melas melas* (Creutzer, 1799), E! – bohužel podle Hůrky a kol. (1996) *Pterostichus melas* je adaptabilní druh R2.
- 2) např. str. 33 „*Cicindela germanica germanica* (Linnaeus, 1758)“, Autoři popisu druhů se píšou do závorky, pokud druh popsali v jiném rodě, a někdo tento druh přesunul do jiného rodu, nebo dodatečně byl popsán nový rod, do kterého tento druh přešel. Jelikož rod *Cicindela* popsal již Linné, v závorce to být nemá. A tak je to u všech ostatních druhů co uvádíte. V závorce má být jen něco, že jsou všechny druhy v závorce to je špatně.
- 3) Druh *Nicrophorus germanicus*, R2 je velmi zajímavý, pokud je dobře určený.

- 4) Jako chrobák velký *Geotrupes stercorarius* je asi určen druh chrobák lesní *Anoplotrupes stercorosus*, který je častější a hlavně který se vyskytuje v lese. I kdyby se jednalo o typ *Geotrupes stercorarius*, tyto druhy jsou větší než chrobák lesní *Anoplotrupes stercorosus* potom by mohlo jít spíše o *Geotrupes spiniger*. Hlavně velcí chrobáci rodu *Geotrupes* nejsou v lese, jsou na pastvinách.
- 5) Podle mého názoru, rozdělení RI, RII, E je rozpracováno u střevlíků, drabčků, vodních brouků, mým přičiněním u krasců. Nevybavuji, si rozpracování u dalších čeledí brouků. Kde jste získal údaje např. u *Nicrophorus germanicus*, R2. Domnívám se, že na stanovení těchto kategorií je třeba širší znalosti bionomie, rozšíření a výskytu daného druhu v celém areálu, potažmo v Evropě, naší republice. I potom to nemusí být úplně perfektní. Kromě to necitujete tu práce ani u těch střevlíků -Hůrka a kol. (1996).
- 6) Str. 43, (např. „vyhubení jednoho z dřívě nejhojnějších velkých střevlíků *Carabus auratus* v západní Evropě), (Turin, Penev, Kasale, 2003).“ Vyhubením rozumím nevratný proces, tj., že daný druh již nežije. Nebo se jedná o vyhubení na nějakém konkrétním území. Tento druh stále existuje, není vyhuben. Ještě před pár lety jsem tento druh našel ve Francii a myslím, že je stále sbírán na hranici svého areálu v okolí České Lípy. Je pravda, že jeho počty klesají. Ubyly všechny polní druhy střevlíků rodu *Carabus*, ty byly insekticidům nejvíce vystaveny. U nás je to klasický střevlík měděný *Carabus cancellatus*, který výrazně ubyl, ale tvrdit, že vyhynul, bych se neodvážil.

otázky k obhajobě:

1. Jak vysvětlíte výskyt vzácného druhu se skupiny RI *Xantholinus gallicus* na sledovaných plochách ?
2. Z které literatury přejímáte rozdělení do skupin podle citlivosti k antropogenním vlivům (R1 – reliktů I. řádu, R2 - reliktů II. řádu, E -expanzivní druhy), nebo to vytváříte sám ?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta